

## 正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目                 | 当年度           | 前年度           | 増 減           |
|---------------------|---------------|---------------|---------------|
| <b>I 一般正味財産増減の部</b> |               |               |               |
| <b>1. 経常増減の部</b>    |               |               |               |
| <b>(1) 経常収益</b>     |               |               |               |
| ① 特定資産運用益           | 17,329,437    | 9,928,748     | 7,400,689     |
| 特定資産受取利息            | 17,329,437    | 9,928,748     | 7,400,689     |
| ② 受取会費              | 2,275,000     | 2,317,500     | △ 42,500      |
| 賛助会員受取会費            | 2,275,000     | 2,317,500     | △ 42,500      |
| ③ 事業収益              | 1,723,013,134 | 1,890,963,024 | △ 167,949,890 |
| コンベンション推進事業収益       | 5,935,640     | 9,698,920     | △ 3,763,280   |
| アマゾン館事業収益           | 40,784,964    | 40,784,964    | 0             |
| 第3展示場事業収益           | 76,739,268    | 76,739,268    | 0             |
| 金・銀の湯等事業収益          | 273,728,563   | 268,343,857   | 5,384,706     |
| 観光付帯事業収益            | 216,349,118   | 205,402,886   | 10,946,232    |
| 会議場・展示場事業収益         | 1,109,475,581 | 1,289,993,129 | △ 180,517,548 |
| ④ 受取補助金等            | 94,522,712    | 101,645,987   | △ 7,123,275   |
| 観光事業受取補助金           | 11,117,000    | 9,100,000     | 2,017,000     |
| コンベンション推進事業受取補助金    | 6,057,063     | 4,582,362     | 1,474,701     |
| 観光案内所事業受託収益         | 77,348,649    | 87,963,625    | △ 10,614,976  |
| ⑤ 受取負担金             | 520,652,999   | 307,660,133   | 212,992,866   |
| 観光事業受取負担金           | 340,317,999   | 116,034,923   | 224,283,076   |
| フィルムオフィス事業受取負担金     | 55,110,000    | 55,330,000    | △ 220,000     |
| コンベンション推進事業負担金      | 121,249,000   | 132,319,210   | △ 11,070,210  |
| 金・銀の湯等事業受取負担金       | 3,976,000     | 3,976,000     | 0             |
| ⑥ 受取寄付金             | 56,329,768    | 65,407,700    | △ 9,077,932   |
| 受取寄付金振替額            | 56,329,768    | 65,407,700    | △ 9,077,932   |
| ⑦ 雑収益               | 48,868        | 5,845,370     | △ 5,796,502   |
| 受取利息                | 47,748        | 4,669,506     | △ 4,621,758   |
| その他収益               | 1,120         | 1,175,864     | △ 1,174,744   |
| <b>経常収益計</b>        | 2,414,171,918 | 2,383,768,462 | 30,403,456    |
| <b>(2) 経常費用</b>     |               |               |               |
| ① 事業費               | 2,324,400,063 | 2,350,455,229 | △ 26,055,166  |
| 役員報酬                | 0             | 12,506,016    | △ 12,506,016  |
| 給料手当                | 297,453,228   | 290,466,389   | 6,986,839     |
| 臨時雇賃金               | 56,486,170    | 55,578,561    | 907,609       |
| 退職給付費用              | 22,604,400    | 14,961,072    | 7,643,328     |
| 福利厚生費               | 54,437,523    | 53,902,805    | 534,718       |
| 旅費交通費               | 44,524,978    | 28,185,261    | 16,339,717    |
| 通信運搬費               | 11,717,109    | 9,829,235     | 1,887,874     |
| 減価償却費               | 124,706,730   | 135,900,346   | △ 11,193,616  |
| 消耗什器備品費等            | 100,141,330   | 100,239,191   | △ 97,861      |
| 修繕費                 | 34,767,195    | 48,069,905    | △ 13,302,710  |
| 印刷製本費               | 25,034,791    | 14,033,749    | 11,001,042    |
| 光熱水費                | 256,200,457   | 252,796,948   | 3,403,509     |
| 賃貸料他使用料             | 331,164,431   | 338,875,678   | △ 7,711,247   |
| 租税公課                | 89,409,183    | 89,805,519    | △ 396,336     |

(単位：円)

| 科 目             | 当年度           | 前年度           | 増 減          |
|-----------------|---------------|---------------|--------------|
| 支払負担金交付金        | 209,746,652   | 179,503,231   | 30,243,421   |
| 支払寄付金           | 11,500,000    | 11,500,000    | 0            |
| 業務委託費           | 654,505,886   | 714,301,323   | △ 59,795,437 |
| ② 管理費           | 20,883,612    | 26,316,469    | △ 5,432,857  |
| 役員報酬            | 0             | 4,626,503     | △ 4,626,503  |
| 給料手当            | 2,565,454     | 1,868,568     | 696,886      |
| 臨時雇賃金           | 778,820       | 960,465       | △ 181,645    |
| 退職給付費用          | 3,588,200     | 10,439,328    | △ 6,851,128  |
| 福利厚生費           | 1,510,360     | 1,567,648     | △ 57,288     |
| 旅費交通費           | 513,052       | 524,057       | △ 11,005     |
| 通信運搬費           | 428,161       | 335,558       | 92,603       |
| 減価償却費           | 389,318       | 231,638       | 157,680      |
| 消耗什器備品費等        | 4,865,138     | 1,310,432     | 3,554,706    |
| 印刷製本費           | 52,720        | 47,876        | 4,844        |
| 光熱水費            | 155,473       | 172,577       | △ 17,104     |
| 賃貸料他使用料         | 1,689,828     | 1,377,032     | 312,796      |
| 租税公課            | 101,370       | 61,770        | 39,600       |
| 支払負担金交付金        | 1,060,636     | 692,550       | 368,086      |
| 業務委託費           | 3,185,082     | 2,100,467     | 1,084,615    |
| 経常費用計           | 2,345,283,675 | 2,376,771,698 | △ 31,488,023 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 68,888,243    | 6,996,764     | 61,891,479   |
| 特定資産評価損益等       | △ 39,773,900  | △ 44,845,500  | 5,071,600    |
| 投資有価証券評価損益等     | 0             | 0             | 0            |
| 評価損益等計          | △ 39,773,900  | △ 44,845,500  | 5,071,600    |
| 当期経常増減額         | 29,114,343    | △ 37,848,736  | 66,963,079   |
| 2. 経常外増減の部      |               |               |              |
| (1) 経常外収益       |               |               |              |
| 経常外収益計          | 0             | 0             | 0            |
| (2) 経常外費用       |               |               |              |
| 経常外費用計          | 0             | 0             | 0            |
| 当期経常外増減額        | 0             | 0             | 0            |
| 当期一般正味財産増減額     | 29,114,343    | △ 37,848,736  | 66,963,079   |
| 一般正味財産期首残高      | 1,682,043,731 | 1,719,892,467 | △ 37,848,736 |
| 一般正味財産期末残高      | 1,711,158,074 | 1,682,043,731 | 29,114,343   |
| II 指定正味財産増減の部   |               |               |              |
| ① 特定資産運用益       | 4,358,879     | 5,390,720     | △ 1,031,841  |
| 特定資産受取利息        | 4,358,879     | 5,390,720     | △ 1,031,841  |
| ② 一般正味財産への振替額   | △ 56,329,768  | △ 65,407,700  | 9,077,932    |
| 一般正味財産への振替額     | △ 56,329,768  | △ 65,407,700  | 9,077,932    |
| 当期指定正味財産増減額     | △ 51,970,889  | △ 60,016,980  | 8,046,091    |
| 指定正味財産期首残高      | 1,121,737,073 | 1,181,754,053 | △ 60,016,980 |
| 指定正味財産期末残高      | 1,069,766,184 | 1,121,737,073 | △ 51,970,889 |
| III 正味財産期末残高    | 2,780,924,258 | 2,803,780,804 | △ 22,856,546 |